---

81 *Com.* 12: “De injuria feta a senyor per alguns habitants del castell”: “Si el senyor castla menor reeb tots los fermaments dels clams de tots los habitants el castell don es castla e alcun daquel castell, o alcun neguex de la compaya daquel castla fara enjuria o alcun mal al senyor sobira o al batle seu ho alcun de compaya daquel senyor a aquel malfeytor deu segons custuma de cataluya fermar et fer dret e fer en poder daquel del senyor sobiran e no en poder del castla en axi con si aquel mal fet a son senyor.” Josep GUDIOL, 321; “De iniuria facta domino ab aliquibus habitatoribus in castro”: *Si minor castellanus recipit omnia firmamenta quaestionum, seu querimoniarum hominum habitantium in castro, cuius est castellanus, et aliquis de illo castro, vel aliquis de familia illius etiam castellani iniuriam fecerit, vel aliquod malum intulerit domino superiori, vel baiulo, seu alicui de familia ipsius domini, iste malefactor debet de consuetudine Cathalonie firmare, et facere ius in posse ipsius domini superioris, et non in posse castellani, sicut et ille vasallus, si malum aliquod intulisset domino.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 130.

82 *Com.* 25: “ Quant dos castlans per senyor tan solament tenen la castllania e no per .i. per altre”: “(...) e alcun dels habitants del castell faran injuria aquell castla qui no ha fermances o al senyor sobiran los injuritors deuen e son tenguts de custuma de cataluya fermar e fer dret per raho de la injuria, e no en poder daquel qui reeb e ha generalment los altres fermaments dels habitants del castell. Item si .i. daquels .ii. castlans o altre castla fa injuria en poder del senyor sobira ferma aquell qui iniuria feu et no en poder daquel aqui feta es la injuria. Jats se sia que reeba tots los fermaments dels clams dels habitants del castell”. Josep GUDIOL, 326-327; “Quando duo castellani tenent tantum pro domino castrum, et non alter pro altero tenent castellaniam”: (...) *et aliqui de habitatoribus illius castris faciunt iniuriam illi castellano, qui non habet firmamentum a domino superiori, ipsi iniuriantes debent, et tenentur de consuetudine Cathalonie firmare, et facere directum illius ratione iniurie in posse illius, cui facta est iniuria, et non in posse illius, qui recipit, et habet generaliter alia firmamenta habitantium in castro illo. Item si unus illorum duorum castellanorum alteri castellano iniuriam fecerit, in posse domini firmabit ille, qui iniuriam contulit, non in posse illius, cui facta est iniuria, etiam si receperit omnia firmamenta questionum habitantium in castro illo.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 256.